solidariamente pelo cumprimento das obrigações assumidas pelo CONVENENTE;

Subcláusula Única - É vedado ao interveniente, nesta  condição, a execução
das atividades previstas no Plano de Trabalho.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

Este Termo de Convênio terá vigência de 365 (trezentos  e sessenta  e cinco)
dias, contados a partir da assinatura do instrumento, prazo este fixado para a consecução do
objeto e em função das metas estabelecidas, limitada a:

a) 36 (trinta e seis) meses, nos termos do art. 27, inciso V, da Portaria
Interministerial nº 424/2016.

[...]

A prorrogação "de ofício" da vigência deste
instrumento, prescinde de prévia análise da área jurídica do CONCEDENTE.

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato
fixados em R$ 4.308.127,00 (quatro milhões, trezentos e oito mil, cento e vinte e sete reais),
serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho,
com a seguinte disposição e classificação orçamentária:

I - R$ 4.308.127,00 (quatro milhões, trezentos e oito mil, cento e vinte e sete
reais), no corrente exercício, correndo à conta da dotação alocada no orçamento
do CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022, UG/Gestão
257001/00001, assegurado pela Nota de Empenho n. 2022NE001096, vinculada ao Programa
de Trabalho n.

[...]

Subcláusula Décima Terceira  - Excepcionalmente, mediante mecanismo  que
permita a identificação pela instituição financeira  depositária, poderá ser realizado no
decorrer da vigência do instrumento, um único pagamento por pessoa física que não possua
conta bancária, até o limite de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).

Subcláusula Décima Quarta - Faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros
documentos comprobatórios de despesas deverão ser emitidos em nome do CONVENENTE,
devidamente identificados  com o número deste  Convênio e mantidos  os  seus  originais  em